
 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 

nr. 2083/2022 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA DI COMPETENZA DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2022 RIFERITI A SPESE DI PERSONALE, FUNZIONAMENTO ED UTENZE DEGLI 

UFFICI DI PUGLIAPROMOZIONE. 

 
L’anno 2022, il giorno ventisette del mese di dicembre il Dott. Luca Scandale, in qualità di 

Direttore Generale di Pugliapromozione: 

 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, così come modificata dalla Legge 

Regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della 

legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011 n. 176  “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo (ARET) 

denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10.11.2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 

15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 

della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 

prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  



 

 

 

2 

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle 

spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 

periodo di programmazione 2014/2020”; 
- VISTO il D.L. 11 luglio 2020 n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020 n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, 77 (c.d decreto semplificazioni bis) , recante "Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con 

modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120; 
- VISTA la Determinazione del D.G. 14.01.2022 n. 12 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale del 28 aprile 2022, n. 225 di approvazione 

della prima variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale del 30 maggio 2022, n. 271 di approvazione 

della seconda variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 03.10.2022, n. 1822 di approvazione terza 

variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale del 15.12.2022, n. 2049 di approvazione 

della quarta variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 
PREMESSO CHE: 

- Il principio della competenza finanziaria prescrive: 

 il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 

obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

 il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 

imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

- Per la spesa di personale, negli esercizi considerati nel bilancio di previsione si procede 

all’impegno, per l’intero importo, delle spese di personale risultante dai trattamenti fissi e 

continuativi, comunque denominati, in quanto caratterizzati da una dinamica salariale 

predefinita dalla legge e/o dalla contrattazione collettiva nazionale, anche se trattasi di 



 

 

 

3 

personale comandato, avvalso o comunque utilizzato da altra amministrazione pubblica, 

ancorché direttamente pagato da quest’ultima. 

- Per la spesa relativa all’acquisto di beni e servizi l’impegno ricade  

 nell’esercizio in cui risulta adempiuta completamente la prestazione da cui 

scaturisce l’obbligazione per la spesa corrente; 

 negli esercizi considerati nel bilancio di previsione, per la quota annuale della 

fornitura di beni e servizi nel caso di contratti di affitto, e di somministrazione e 

altre forniture periodiche ultrannuali. Ad esempio, al momento della firma del 

contratto di fornitura continuativa di servizi a cavallo tra due esercizi si impegna 

l’intera spesa, imputando distintamente nei due esercizi le relative quote di 

spesa. Ciascuna quota di spesa trova copertura nelle risorse correnti 

dell’esercizio in cui è imputata e non richiede la costituzione del fondo 

pluriennale vincolato; 

CONSIDERATO CHE: 

- Si ritiene necessario, nel rispetto dei suddetti principi, procedere all’assunzione degli 

impegni di spesa in competenza per le spese riferite ai seguenti servizi: 

a. spese riscaldamento e consumi idrici; 

b. spese per energia elettrica; 

c. spese telefoniche; 

d. spese postali; 

e. spese trasloco e facchinaggio; 

le spese di cui sopra sono obbligatorie e per loro natura ricadendo la fornitura di servizi 

nell’esercizio 2022, maturano il credito alla fine dell’anno in corso e di conseguenza 

l’amministrazione necessita nel corso del presente esercizio di provvedere al correlato 

impegno di spesa; 

- Vanno assunti altresì gli impegni relativi alla spesa per il pagamento di imposte e tasse la 

cui competenza finanziaria ricade sull’esercizio in corso; 

 

RITENUTO PERTANTO: 
- procedere all’assunzione degli impegni di spesa connessi alla esigibilità dei titoli di credito 

relativi ai servizi espletati, che di seguito si elencano con riferimento ai propri capitoli di 

spesa iscritti nelle varie macroaggregazioni del Bilancio di previsione anno 2022 e 

specificatamente:  

 

 Macroaggregazione – U. 01.01 – Redditi di Lavoro Dipendente 

 Capitolo nr. 10201  -  Retrib. Ordinarie al Personale     €.      34.437,28; 
 Capitolo nr. 10207  -  TFS a favore dei dipendenti Art.2 LR.13  €        44.248,38; 
 Capitolo nr. 10203  -  Fondo per il miglioramento efficienza serv.€      201.217,51; 

 Capitolo nr. 10212 – Arretrati per anni precedenti corrisposti €         1.124,15; 



 

 

 

4 

 
 Macroaggregazione – U. 01.02 - Imposte e tasse a carico dell’ente 

 Capitolo nr. 10103  - Imposte e tasse                    €. 30.983,66; 

 

 Macroaggregazione U.01.03 – Acquisto beni e servizi 
 Capitolo nr. 10301 – Acquisto Buoni pasto    €  15.000,00; 

 Capitolo nr. 10303 – Rimborso spese di missione Personale€. €     1.051,36; 

 Capitolo nr. 10501 – Compenso Direttore    €   32.400,05; 

 Capitolo nr. 10502 – Compenso Collegio Revisori                           €   24.320,00; 

 Capitolo nr. 10505 – Compensi ed oneri Organo di valutazione €      5.282,00; 

 Capitolo nr. 10601 – Fitti passivi e condominio            €    26.637,01; 

 Capitolo nr. 10603 – Spese per energia elettrica            €.   27.552,92; 

 Capitolo nr. 10607 – Rimborso spese al tesoriere    €          433,75; 

 Capitolo nr. 10902 – Partecipazione congressi, fiere e convegni  €     13.711,54; 

 Capitolo nr. 10905 -  Promozione del marchio regionale B&B       €        906,64;  
 

 Macroaggregazione U.01.10 – Spese correnti –  

altre spese correnti   
 Capitolo nr. 10806 – Premi assicurativi              €       2.209,99; 

 Capitolo nr. 11001 – Trasferimenti vincolati per attività di 

promozione per le imprese turistiche        €   63.000,00; 

 
VISTA ED ACCERTATA 

- La disponibilità finanziaria dei suddetti Capitoli del bilancio di previsioni 2022-2024; 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di dare atto che si rende necessario assumere gli impegni di spesa per l’esercizio 

finanziario 2022 che di seguito si elencano con riferimento ai propri capitoli di spesa 

iscritti alle varie macroaggregazioni del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 

2022: 

 Macroaggregazione – U. 01.01 – Redditi di Lavoro Dipendente 
 Capitolo nr. 10201  -  Retrib. Ordinarie al Personale            €.     34.437,28; 
 Capitolo nr. 10207  -  TFS a favore dei dipendenti Art.2 LR.13         €       44.248,38; 

 Capitolo nr. 10203  -  Fondo per il miglioramento efficienza serv.  €     201.217,51; 

 Capitolo nr. 10212 – Arretrati per anni precedenti corrisposti €         1.124,15; 

 
 



 

 

 

5 

 Macroaggregazione – U. 01.02 - Imposte e tasse a carico dell’ente 
 Capitolo nr. 10103  - Imposte e tasse     €  30.983,66; 

 

 Macroaggregazione U.01.03 – Acquisto beni e servizi 

 Capitolo nr. 10301 – Acquisto Buoni pasto    €   15.000,00; 

 Capitolo nr. 10303 – Rimborso spese di missione Personale€. €       1.051,36; 

 Capitolo nr. 10501 – Compenso Direttore    €    32.400,05; 

 Capitolo nr. 10502 – Compenso Collegio Revisori                           €    24.320,00; 

 Capitolo nr. 10505 – Compensi ed oneri Organo di valutazione €      5.282,00; 

 Capitolo nr. 10601 – Fitti passivi e condominio            €    26.637,01; 

 Capitolo nr. 10603 – Spese per energia elettrica            €    27.552,92; 

 Capitolo nr. 10607 – Rimborso spese al tesoriere    €           433,75; 

 Capitolo nr. 10902 – Partecipazione congressi, fiere e convegni  €     13.711,54; 

 Capitolo nr.  10905 -    Promozione del marchio regionale B&B         €         906,64; 

 

 Macroaggregazione U.01.10 – Spese correnti –  
altre spes correnti   

 Capitolo nr. 10806 – Premi assicurativi              €.      2.209,99; 

 Capitolo nr. 11001 – Trasferimenti vincolati per attività di 

promozione per le imprese turistiche       €   63.000,00; 
 

2. Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione dell’A.RE.T. di impegnare le 

somme di seguito indicate, per le motivazioni specificatamente su descritte: 

 Capitolo nr. 10201  -  Retrib. Ordinarie al Personale        €      34.437,28; 
 Capitolo nr. 10207  -  TFS a favore dei dipendenti Art.2 LR.13      €       44.248,38; 
 Capitolo nr. 10203  -  Fondo per il miglioramento efficienza serv. €     201.217,51; 
 Capitolo nr. 10212 – Arretrati per anni precedenti corrisposti       €          1.124,15; 
 Capitolo nr. 10103  - Imposte e tasse          €       30.983,66; 

 Capitolo nr. 10301 – Acquisto Buoni pasto         €       15.000,00; 

 Capitolo nr. 10303 – Rimborso spese di missione Personale€.        €         1.051,36; 

 Capitolo nr. 10501 – Compenso Direttore          €      32.400,05; 

 Capitolo nr. 10502 – Compenso Collegio Revisori                                 €      24.320,00; 

 Capitolo nr. 10505 – Compensi ed oneri Organo di valutazione        €        5.282,00; 

 Capitolo nr. 10601 – Fitti passivi e condominio                     €     26.637,01; 

 Capitolo nr. 10603 – Spese per energia elettrica                    €      27.552,92; 

 Capitolo nr. 10607 – Rimborso spese al tesoriere          €             433,75; 

 Capitolo nr. 10902 – Partecipazione congressi, fiere e convegni      €       13.711,54; 

 Capitolo nr. 10905 -    Promozione del marchio regionale B&           €             906,64;  
 Capitolo nr. 10806 – Premi assicurativi                        €          2.209,99; 

 Capitolo nr. 11001 – Trasferimenti vincolati per attività di 



 

 

 

6 

 promozione per le imprese turistiche       €        63.000,00; 
 

3. rendere atto che il presente provvedimento:  

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area 

Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti/Provvedimenti 

Amministrativi;  

c) viene trasmesso al Dipartimento turismo, economia della cultura e valorizzazione del 

territorio così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002; 

d) è composto da n. 7 facciate; 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024; 

Esercizio finanziario 2022; 

 

Capitolo nr. 10201 - Impegno nr.  2021/2022 di   € 34.437,28; 
Capitolo nr. 10207 - Impegno nr.  2022/2022 di € 44.248,38; 

Capitolo nr. 10203 – Impegno nr. 2023/2022 di € 201.217,51; 

Capitolo nr. 10212 – Impegno nr. 2024/2022 di   € 1.124,15; 

Capitolo nr. 10103  - Impegno nr.  2025/2022 di € 30.983,66; 

Capitolo nr. 10301 - Impegno nr.  2026/2022 di  € 15.000,00; 

Capitolo nr. 10303 – Impegno nr. 2027/2022 di € 1.051,36; 

Capitolo nr. 10501 – Impegno nr.  2028/2022 di € 32.400,05; 

Capitolo nr. 10502 – Impegno nr.  2029/2022 di €.  24.320,00; 

Capitolo nr. 10505 – Impegno nr.  2030/2022 di €   5.282,00; 

Capitolo nr. 10601 – Impegno nr.  2031/2022 di  € 26.637,01; 

Capitolo nr. 10603 – Impegno nr.  2032/2022 di €. 27.552,92; 

Capitolo nr. 10607 – Impegno nr. 2033/2022 di € 433,75; 

Capitolo nr. 10902 – Impegno nr. 2034/2022 di € 13.711,54; 

Capitolo nr. 10905 -  Impegno nr.  2035/2022 di € 906,64;  
Capitolo nr. 10806 – Impegno nr.  2036/2022 di € 2.209,99; 
Capitolo nr. 11001 – Impegno nr.  2037/2022 di € 63.000,00. 

 
Nome dell’intervento:  
IMPEGNI DI SPESA DI COMPETENZA DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022;  

 
Visto di regolarità contabili 
Il Funzionario Responsabile P.O. “Ufficio Bilancio e contabilità” 



 

 

 

7 

Dott.ssa Maria Lidia Labianca _________________________________ 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, ai fini 

dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze 

istruttorie. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Luca Scandale 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Luca Scandale 


		2022-12-28T14:54:21+0100
	Maria Lidia Labianca


		2022-12-28T23:40:21+0100
	SCANDALE LUCA




